Дело №1-25/2025

УИД:22RS0029-01-2025-000067-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 03 марта 2025 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А., 

при секретаре Новиковой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя зам.прокурора Кулундинского района ФИО1,

защитника Рау М.Е., представившей удостоверение №№№№, ордер №№№№,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ////// года рождения, уроженца ***, гражданина +++, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, индивидуального предпринимателя, не судимого, зарегистрированного по адресу: ------, проживающего по адресу: ------, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.229.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 будучи в достаточной степени осведомленным о том, что перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) частей растений, содержащих наркотические средства, запрещено без соответствующего разрешения, находясь на территории Республики Казахстан, действуя умышленно и желая незаконно, в нарушение специальных правил перемещения через Государственную границу Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2011 № 181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов», переместить через Государственную границу Российской Федерации части растений, содержащих наркотические средства, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица не позднее 18 часов 56 минут 04.12.2024 приобрел полимерный пакет с частями растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол), – частями растений Гармала (растение рода Peganum), внесенных Постановлением Правительства РФ от 07.02.2024 № 135 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», и отнесённые к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой в высушенном состоянии не менее 344 грамм, с целью личного использования, который положил на заднее пассажирское сиденье находящегося в его пользовании автомобиля марки «Exeed VX», имеющего государственный регистрационный знак №№№№

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами ЕАЭС частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО2 ////// не позднее 18 часов 56 минут, следуя в качестве водителя на вышеуказанном транспортном средстве, пересек Государственную границу Российской Федерации с государством - членом ЕАЭС Республикой Казахстан и прибыл в автомобильный пункт пропуска ------ где, не осуществив при этом пограничного декларирования товаров в письменной форме, нарушил ст. 2.1 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также специальные правила перемещения через Государственную границу Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2011 № 181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

////// в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на пассажирском заднем сиденье автомобиля марки «Exeed VX», государственный регистрационный знак №№№№ расположенного на смотровой площадке автомобильного пункта пропуска «Кулунда» Кулундинского района Алтайского края, расположенного на 402 км федеральной трассы А-321 Барнаул (РФ) – Павловск (РФ) – граница с Республикой Казахстан, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 полимерный пакет, в котором находились части растений, содержащие наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол) - части растений Гармала (растение рода Peganum), массой в высушенном состоянии не менее 344 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Таким образом, ФИО2 ////// не позднее 18 часов 56 минут незаконно перемесил через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом ЕАЭС Республикой Казахстан части растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол) - части растений Гармала (растение рода Peganum), массой в высушенном состоянии не менее 344 грамм.

Разрешения на перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами ЕАЭС частей растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол) - частей растений Гармала (растение рода Peganum), ФИО2 не имел. 

Кроме того, не позднее 18 часов 56 минут ////// у ФИО2 возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, направленный на незаконное хранение на территории РФ частей растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол) - частей растений Гармала (растение рода Peganum) в крупном размере, внесенных Постановлением Правительства РФ от 07.02.2024 № 135 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», без цели сбыта, для последующего личного использования. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО2, находясь на территории Республики Казахстан, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица не позднее 18 часов 56 минут 04.12.2024 приобрел полимерный пакет с частями растений Гармала, содержащими наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол) - частями растений Гармала (растение рода Peganum), массой в высушенном состоянии не менее 344 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, который поместил на заднее пассажирское сиденье находящегося в его пользовании автомобиля марки «Exeed VX», государственный регистрационный знак №№№№

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение на территории РФ вышеуказанных частей растений, содержащих наркотическое средство, ФИО2 ////// в 18 часов 56 минут в качестве водителя на вышеуказанном автомобиле, на заднем пассажирском сидении которого находился принадлежащий ему пакет с частями растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол) - части растений Гармала (растение рода Peganum), массой в высушенном состоянии не менее 344 грамм, прибыл на автомобильный пункт пропуска «Кулунда» ------, на территории РФ вплоть до пресечения его преступных действий сотрудниками ПУ ФСБ России по ------. 

////// в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 55 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на заднем пассажирском сидении автомобиля марки «Exeed VX», государственный регистрационный знак №№№№, расположенного на смотровой площадке автомобильного пункта пропуска «Кулунда» Кулундинского района Алтайского края, расположенного на №№№№, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 полимерный пакет, в котором находились части растений, содержащие наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол) - части растений Гармала (растение рода Peganum), массой в высушенном состоянии не менее 344 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 незаконно хранил части растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол) - части растений Гармала (растение рода Peganum), массой в высушенном состоянии не менее 344 граммов, с 18 часов 56 минут по 20 часов 40 минут //////, то есть до пресечения его преступных действий сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю.

Разрешения на хранение частей растений, содержащих наркотическое средство гармин (1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол) – частей растений Гармала (растение рода Peganum), массой в высушенном состоянии не менее 344 грамм, что является крупным размером, ФИО2 не имел. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении указанных выше преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ////// он на автомобиле марки «Exeed VX», г.р.з. №№№№ принадлежащем его отцу ЧМБ, поехал в г. Павлодар Республики Казахстан в гости к своим знакомым. ////// перед тем как выехать в сторону государственной границы, он решил заехать на рынок «Манагбай», находящийся в г. Павлодаре Республики Казахстан, для того чтобы приобрести продукты питания. На рынке, ему один из продавцов, посоветовал приобрести вещество растительного происхождения под названием «Адраспам», с целью лечения простудных заболеваний. Приобрел он за 300 рублей данное растение в количестве двух кустов. Растение продается в г. Павлодаре Республики Казахстан в свободном доступе. После чего, он положил приобретенные им растения «Адраспам» вместе с другими продуктами питания в свой автомобиль, на котором поехал на границу Республики Казахстан и Российской Федерации. Около 19 часов 00 минут ////// он прибыл на границу Республики Казахстан, где в ходе пограничного досмотра, сотрудники пограничной заставы Республики Казахстан, видели что в салоне его автомобиля, на заднем сиденье находится пакет, в котором находилось приобретенное им растение «Адраспам», но при этом о том, что ввоз данного растения в Российскую Федерацию запрещен ему никто не рассказал, и он об этом не знал. После того, как он прошел пограничный досмотр Республики Казахстан, он ////// около 20 часов прибыл на автомобильный пункт пропуска «Кулунда» для пограничного контроля. Сначала он прошел паспортный контроль, а затем ему сказали приготовить автомобиль к осмотру, для чего проехал в специальное место для его осмотра. При осмотре автомобиля сотрудники просили предъявить к осмотру сумки и личные вещи. Также один из сотрудников спросил у него, есть ли у него в вещах или в автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что нет. Затем сотрудник пограничной заставы стал осматривать его автомобиль, в ходе осмотра, сотрудник пограничной заставы обнаружил в салоне его автомобиля растение, которое он приобрел на рынке в г. Павлодаре Республики Казахстан, и при этом задал ему вопрос о том, что знает ли он, что данное растение запрещено в Российской Федерации, на что он ему ответил что не знает. После этого сотрудник пограничной службы пригласил старшего смены и двух понятых, в присутствии которых далее проводилось обследование принадлежащего ему автомобиля «Exeed VX», г.р.з. 478АСV14. В ходе проведения обследования вышеуказанного транспортного средства, на заднем сиденье его автомобиля был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета в виде стеблей, листьев и плодов. Он пояснил в присутствии понятых, что обнаруженное вещество он купил на территории Республики Казахстан и хранил у себя в автомобиле, а также привез с собой на территорию Российской Федерации для последующего личного использования. Обнаруженный в ходе обследования пакет с веществом растительного происхождения был изъят и упакован. С его добровольного согласия его доставляли в больницу на медицинское освидетельствование, по результатам которого состояния опьянения у него я не выявлено. О том, что в России запрещен свободный оборот наркотиков и растений, в которых содержатся наркотики, ему было известно. Информацию про растение гармала – «адраспан» и является ли она запрещенной к ввозу и хранению на территории России он нигде не искал и ни у кого не узнавал, и об этом ему известно не было. Разрешения на приобретение, хранение и перевозку растений, содержащих наркотические средства, у него нет (л.д. 61-63; 109-110).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО2 добровольно указал на автомобильный пункт пропуска «Кулунда» на территории Кулундинского района, Алтайского края, расположенный на ------ (л.д. 99-101).

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний, кроме его признательных показаний, подтверждается также показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и иными материалами уголовного дела.

Свидетель БАВ пояснил, что с 2020 года по настоящее время он состоит в должности начальника смены войсковой части 2131. В период с 20 часов 00 минут ////// до 08 часов 00 минут ////// он находился на дежурстве (ночной смене). //////, не позднее 18 часов 56 минут на автомобильный пункт пропуска «Кулунда», находящийся в ------, на въезд для прохождения пограничного контроля прибыл автомобиль «Exeed VX», г.р.з. 478 ACV 14, под управлением гражданина РФ ФИО2, который следовал из Республики Казахстан в г. Барнаул Алтайского края. ФИО2 прошел паспортный контроль, а затем проследовал для прохождения пограничного контроля к указанному автомобилю. В процессе прохождения пограничного контроля в вышеуказанном автомобиле в пакете, который находился на заднем сиденье, был обнаружен полимерный пакет желтого цвета с веществом растительного происхождения, похожим на растения гармала, которое управляющий автомобилем ФИО2 добровольно при проведении пограничного контроля не выдал. Было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанного автомобиля. Он участие при проведении действий оперативными сотрудниками в отношении ФИО2 не принимал, а продолжил осуществлять свои должностные обязанности по несению службы. В ходе пограничного контроля ФИО2 о том, что он перевозит растения, содержащие наркотические средства, не заявлял, каких-либо документов, разрешающих ему ввоз указанных растений на территорию РФ и их хранение, он не предоставлял (л.д. 84-86). 

Свидетель ПНА пояснил, что с 2017 года по настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Алтайскому краю. //////, не позднее 18 часов 56 минут на автомобильный пункт пропуска «Кулунда», находящийся в ------, на въезд для прохождения пограничного контроля прибыл автомобиль «Exeed VX», г.р.з. 478 ACV 14, под управлением гражданина Российской Федерации ФИО2, который следовал из Республики Казахстан в г. Барнаул Алтайского края. После прохождения паспортного контроля, ФИО2, проследовал для прохождения пограничного контроля к указанному автомобилю. В процессе прохождения пограничного контроля в вышеуказанном автомобиле в пакете, который находился на заднем сиденье, был обнаружен полимерный пакет желтого цвета с веществом растительного происхождения, похожим на растения гармала. Было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения обследования вышеуказанного автомобиля ФИО2 задавался вопрос о том, хранятся ли какие-либо запрещенные в обороте предметы и вещества в его автомобиле либо при нем, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе проведения обследования вышеуказанного транспортного средства, на заднем пассажирском сиденье автомобиля «Exeed VX», г.р.з. №№№№, был обнаружен полимерный пакет желтого цвета, который в присутствии понятых и ФИО2 был вскрыт, и в нем было обнаружено вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета в виде стеблей, листьев и плодов. ФИО2 пояснил, что обнаруженное вещество называется «адраспан», которое принадлежит ему, и привез он его из Республики Казахстан на территорию России и хранил в автомобиле для последующего личного использования. Обнаруженный в ходе обследования полимерный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета был изъят и упакован. В ходе пограничного контроля ФИО2 о том, что он перевозит растения, содержащие наркотические средства, не заявлял, каких-либо документов, разрешающих ему ввоз указанных растений на территорию РФ и их хранение, он не предоставлял (л.д. 80-82).

Свидетель ШСГ пояснил, что ////// около 20 часов 30 минут он находился на автомобильном пункте пропуска «Кулунда» на территории Кулундинского района Алтайского края (------ для участия в качестве понятого при проведении обследования автомобиля марки «Exeed VX», г.р.з. №№№№. При проведении действий сотрудниками ПУ ФСБ России по ------ участвовал водитель указанного автомобиля ФИО2 Также был приглашен второй понятой РХС В ходе обследования в их присутствии с участием ФИО2 сотрудники пограничной службы предлагали последнему выдать запрещенные вещества, на что он ответил, что таковых в его автомобиле не имеется. Далее, в ходе обследования автомобиля на заднем пассажирском сиденье в пакете, был обнаружен полимерный пакет желтого цвета с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета в виде стеблей, листьев и плодов. Обнаруженный в вышеуказанном автомобиле пакет с веществом растительного происхождения сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю был изъят и упакован. По поводу обнаруженного вещества растительного происхождения ФИО2 пояснял, что данное вещество является травой «адраспан», которая принадлежит ему, при этом он привез ее из Республики Казахстан на территорию России и хранил в автомобиле для личного использования (л.д. 87-89). 

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ////// в период времени с 20 часов 40 минут по 20 час 55 минут в ходе обследования автомобиля марки «Exeed VX», г.р.з. №№№№, проведенного на автомобильном пункте пропуска «Кулунда» на территории ------ с участием ФИО2 и в присутствии двух понятых, на заднем сиденье, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Войсковая часть 2131 кпп «Кулунда», на которой расписались все участвующие лица (л.д. 27-31).

Согласно заключения эксперта №№№№ от //////, части растений, представленные на исследование, относятся к растениям рода Гармала (Peganum), содержащие в своем составе наркотическое средство – 1-Метил – 7 метокси – 9H- пиридо [3,4-b] индол (гармин) и являются частями растений, содержащими наркотические средства – частями растений Гармала (растение рода Peganum), массой в высушенном состоянии 344 грамма (л.д. 39-43).

////// осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств полимерный пакет к заключению эксперта №№№№ от ////// с частями растений, содержащими наркотические средства – части растений Гармала (растение рода Peganum) массой в высушенном состоянии 344 грамма, изъятые ////// при проведении ОРМ от //////) (л.д. 45-48).

Согласно протокола выемки от ////// на территории МО МВД России «Кулундинский» по адресу: ------ у ФИО2 был изъят автомобиль «Exeed VX», г.р.з. №№№№ (л.д. 67-70).

////// осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства автомобиль марки «Exeed VX», г.р.з. №№№№ (л.д. 71-74).

Согласно карточки пассажира, ФИО2, ////// г.р., ////// в 18 часов 56 минут пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл в автомобильный пункт пропуска «Кулунда» Кулундинского района Алтайского края на автомобиле с государственным регистрационным знаком №№№№.т (л.д. 83).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ полностью доказана. Все представленные доказательства по делу суд признает относимыми и допустимыми к предмету доказывания по настоящему уголовному делу. Они собраны без нарушений норм УПК РФ, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела.

В подтверждение вины ФИО2 в совершении контрабанды частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а также в их хранении в крупном размере, суд принимает признательные показания подсудимого, подтвержденные протоколом проверки показаний на месте, показания свидетелей БАВ, ПНА, ШСГ, которые подтвердили факт своего участия при обследовании автомобиля подсудимого, обнаружения и изъятия растения Гармала. Показания свидетелей последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются иными доказательствами по уголовному делу, исследованными в судебном заседании: протоколом обследования транспортного средства, в котором были обнаружены и изъяты части растения гармала, заключением эксперта №№№№ от //////, подтверждающим, что изъятые в автомобиле части растений являются гармалой, содержащей в своем составе наркотические средства, протоколами осмотров вещественных доказательств, протоколом выемки и др. 

Доводы подсудимого ФИО2 о том, что он не знал, что растение Гармала запрещено в свободном обороте на территории РФ и внесено в Перечень растений, содержащих наркотические средства, что за ее хранение и перемещение через государственную границу РФ предусмотрена уголовная ответственность, в противном случае не делал бы этого, суд относится критически, считая их способом защиты и уклонения от ответственности, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 длительное время проживает на территории РФ, владеет русским языком, имеет образование. Федеральные законы и иные нормативные акты, предусматривающие ответственность и содержащие Перечень запрещенных к обороту на территории РФ наркотических средств, психотропных веществ и растений их содержащих, имеются в общем доступе гражданам, в том числе на информационных платформах в сети Интернет. При должной внимательности и предусмотрительности, ФИО2 мог получить указанную информацию. 

Наличие признака крупного размера растения, содержащего наркотические средства, подтверждается экспертным заключением, установившим вид и массу растения, содержащего наркотические средства, изъятого у ФИО2 Масса наркотического средства Гармала (растение рода Peganum L.) в высушенном состоянии составляет 344 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Добровольной выдачи наркотиков, влекущей освобождение от уголовной ответственности, суд не установил.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст.229.1 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза частей растений, содержащих наркотические средства, совершённое в крупном размере, и по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО2 материалами дела характеризуется положительно. Ранее не судим.

Согласно заключению комплексной судебной психиатрической и наркологической экспертизы №№№№ от //////, ФИО2 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время каким- либо психическим заболеванием, психическим расстройством не страдал и не страдает, способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими. ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также лично осуществлять свои процессуальные права, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 53-55). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, отсутствие наступления тяжких последствий, суд признает и учитывает в качестве, смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оценив в совокупности данные о личности подсудимого, характеризующий его материал, обстоятельства перемещения частей растений, содержащих наркотические средства – гармала через Государственную границу РФ, с конкретными обстоятельствами дела, а именно, что оно перемещалось без сокрытия, в целях личного потребления для лечения простудных заболеваний, а также то, что от совершенного преступления не наступило каких-либо тяжких последствий, суд приходит к выводу, что совокупность перечисленных обстоятельств является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного, и о возможности назначения наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.229.1 УК РФ, ч.2 ст.228 К РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть более мягкого вида наказания, чем предусмотрены этими статьями, а именно, с учетом материального положения подсудимого, в виде штрафа, с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ, и без назначения дополнительного наказания.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей в доход федерального бюджета, 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход федерального бюджета.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход федерального бюджета.

Денежные средства на уплату штрафа перечислять по реквизитам: кор.счет. 40102810045370000009 р/счет 

<

***> Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ// УФК по Алтайскому краю г.Барнаул, БИК 010173001, ИНН 

<

***>, КПП 225301001, ОКТМО 01622000, Получатель: УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Кулундинский»), КБК: 188 116 21010 01 6000 140 назначение платежа: УИН 18852224010200002550.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО2 оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: части растений Гармала (растение рода Peganum) массой в высушенном состоянии 344 граммов (пакет №1) – уничтожить; автомобиль «Exeed VX», г.р.з. №№№№ – оставить у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий О.А. Клименко